
 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

 

             

 

 

DETERMINAZIONE N. 934 DEL 24/11/2020 
 

 

 

SETTORE SERVIZI SOCIO EDUCATIVI 
 

UFFICIO DI PIANO E SERVIZI PER IL LAVORO 

 

 

 

OGGETTO: DGR 3404/2020 'PROGRAMMA OPERATIVO PER LA REALIZZAZIONE 
DEGLI INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE CON DISABILITÀ GRAVE  - 
DOPO DI NOI L. N. 112/2016 RISORSE ANNUALITÀ 2018/2019' - 
APPROVAZIONE BANDO PER L'AMBITO TERRITORIALE PAULLESE 
 

 

 

 

 

 

 

 

La Determina n. 934 del 24/11/2020 è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del 

Comune dal 24/11/2020 al 09/12/2020. 

 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.1 

 

 

Proposta Nr. 1067 del 23/11/2020 

 

SETTORE SERVIZI SOCIO EDUCATIVI 

 

UFFICIO DI PIANO E SERVIZI PER IL LAVORO 

 

OGGETTO: DGR 3404/2020 'PROGRAMMA OPERATIVO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI 

INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE CON DISABILITÀ GRAVE  - DOPO DI NOI 

L. N. 112/2016 RISORSE ANNUALITÀ 2018/2019' - APPROVAZIONE BANDO 

PER L'AMBITO TERRITORIALE PAULLESE 

 

 

************** 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI SOCIO EDUCATIVI 

 

 

Visto il decreto legislativo n. 267/00; 

 

Visto il decreto legislativo n. 165/01; 

 

Visto la legge n. 241/90; 

 

Visto il vigente statuto comunale; 

 

Visto il decreto legislativo n. 118/11; 

 

Vista la deliberazione G.C. n. 222 del 18 novembre 2020, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione variazione 

– piano delle performance anno 2020; 

 

Tenuto conto che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i responsabili 

di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità organizzativi e di 

spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

Considerato che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell’area si rende necessario 

adottare il presente provvedimento; 

 

VISTE 

 

  la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i 

diritti delle persone handicappate” così come modificata dalla Legge 162 del 21 maggio 

1998, detta i principi dell’ordinamento in materia di diritti, integrazione sociale e 

assistenza delle persone con disabilità; 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.2 

 

  la Legge 22 giugno 2016 n. 112 “Disposizioni in materia di assistenza a favore delle 

persone con disabilità grave prive del sostegno familiare”; 

 la D.G.R. n. 6674 del 07/06/2017 “Programma operativo regionale per la realizzazione 

degli interventi a favore di persone con disabilità grave prive del sostegno familiare – 

Dopo di noi – L.N. 112/2016;  

  la D.G.R. n. 2141 del 16/09/2019 “Approvazione del piano attuativo dopo di noi L. . n. 

112/2016 e indicazioni per il programma operativo regionale” riferita alle risorse del 

bilancio statale 2018; 

 la D.G.R. n. 3250 del 16/06/2020 “Piano regionale Dopo di Noi l. 112/2016 e indicazioni per 

il programma operativo annualità 2019”; 

 

 

Visto il DPCM del 21 novembre 2019 di riparto alle Regioni delle risorse del Fondo per l’assistenza 

alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare, per l’anno 2019, che ha 

riconfermato la disciplina recata dal citato DM 23 novembre 2016; 

 

Considerato che il Programma operativo regionale Dopo di Noi come per le precedenti due 

annualità verrà sviluppato su base biennale; 

 

Preso atto che il Comune di Peschiera Borromeo, in qualità di Ente Capofila dell’Ambito 

territoriale Paullese, per tramite dell’Ufficio di Piano e dell’assistente sociale del Comune di 

Mediglia, sulla base delle indicazioni regionali ha: 

 

 illustrato all’Assemblea dei Sindaci gli elementi essenziali della DGR 3404/2020 per definire 

gli orientamenti territoriali della programmazione; 

 partecipato a diversi momenti di confronto e raccordo tecnico con gli altri Uffici di Piano 

delle Provincia di Milano, l’ATS Milano, le ASST dei Distretti territoriali con lo scopo di 

uniformare l’impianto delle linee operative, le modalità di attuazione della DGR in oggetto 

ivi compreso il format per il Bando inerente le misure, i criteri adottati per il punteggio 

delle domande, la filosofia retrostante e le prassi operative per la definizione dei Progetti 

Individuali, nonché le modalità di implementazione nel tempo dei percorsi relativi al 

“Dopo di noi”; 

 attivato incontri e promosso comunicazioni ad alcune realtà locali, potenzialmente 

interessate alla misura per confrontarsi sulle linee operative, condividerne il contenuto, 

stimolare possibili progettazioni e pubblicizzare le misure ed i criteri adottati; 

 condiviso Cabina di Regia il 06.11.2020 le Linee Operative territoriali realizzate; 

 

Dato atto che le attività svolte dall’Ufficio di Piano sono state finalizzate a: 

 accedere alle risorse finanziarie stanziate da Regione Lombardia a favore dell’Ambito 

territoriale Paullese pari a € 103.250,09 per la realizzazione delle misure regionali di cui 

alla citata DGR “Programma operativo regionale per la realizzazione degli interventi di 

persone con disabilità grave – Dopo di Noi L.n. 112/2016 risorse annualità 2018/2019”, 

che definisce i criteri per la realizzazione di misure economiche nonché i tempi e le 

modalità; 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.3 

 

 redigere il Bando con i relativi allegati al fine della pubblicazione dello stesso nei tempi 

previsti da Regione Lombardia e comunque fino ad esaurimento fondi; 

 

Preso atto che le risorse per la copertura economica delle diverse misure attribuite all’Ambito 

Paullese con la sopracitata DGR 3404/2020, saranno erogate a favore del Comune di Peschiera 

Borromeo in qualità di ente capofila come previsto nelle disposizioni regionali, da ATS Milano 

secondo proprie modalità; 

 

 

 

D E T E R M I N A  

 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2. Di approvare il bando ed i rispettivi allegati che si includono al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale: 

 

 Bando – Avviso pubblico;  

 Linee Operative Locali dell’Ambito Paullese; 

 Istanza di accesso alle misure per le persone con disabilità; 

 Istanza di accesso alle misure per Comuni, Associazioni, Enti pubblici e privati. 

 

 

3. Di attuare il Programma operativo regionale Dopo di Noi su base biennale 2020/2021 e 

relativo alle risorse ministeriali annualità 2018/2019 e secondo i criteri fissati dalle DGR nn. 

XI/2141/2019 e XI/3250/2020. 

 

4. DI disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del Comune di 

Peschiera Borromeo e darne comunicazioni ai Comuni appartenenti al Distretto Sociale 

Paullese. 

 

5. Di dare atto che la presente determinazione viene assunta in conformità alla Deliberazione 

C.C. n. 7 del 26/02/2020 di approvazione del Bilancio 2020. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

SETTORE SERVIZI SOCIO EDUCATIVI 

Dott.ssa Sabina Perini  

Firmato digitalmente 

 

 
Il Responsabile del Procedimento: Sabina Perini  

Istruttore della pratica: Dario Paracchini 

 
 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.4 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede Comunale.
Il documento è stato firmato da:

PERINI SABINA;1;5781412104176935522


